Копия Дело № 1-348/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июля 2024 года г. Казань

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Московского района г. Казани Малых О.В.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Матвеевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой, в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, в феврале 2024 года, используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «

<

данные изъяты> познакомилась с неустановленным лицом, имеющим аккаунт 

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО1 вступила в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, согласно преступного сговора, из известных ему источников незаконно приобретало крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи ФИО1, подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием электронных программ и информационно-телекоммуникационных сетей, сеть Интернет. ФИО1 согласно отведенной ей в преступной группе роли, должна была получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе, расфасовать и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>, информировать неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты>». Далее, неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты> согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО1 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли, реализуя, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, ДД.ММ.ГГГГ, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 120,115 г., и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место, расположенное на территории в п. Царицыно 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО1, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ей ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, примерно ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, оборудованного неустановленным лицом и по сообщенным ей координатам на участке местности на территории 

<

адрес>, забрала сверток, внутри которого находилось вещество 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 120,115 г., что образует крупный размер наркотического средства, тем самым ФИО1 незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием электронных программ и информационно-телекоммуникационных сетей, сети Интернет. 

После чего, в этот же день, ФИО1 согласно отведенной ей в преступной группе роли, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, мотки липкой ленты, множество магнитов, множество зипп пакетов, ранее приобретенное наркотическое средство, расфасовала определенной массой, упаковала, снабдив их соответствующими указателями массы, содержащегося в них наркотического средства, часть вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта хранила при себе, оставшуюся часть хранила по месту своего жительства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с неустановленным лицом до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минуты, возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

Непосредственно после задержания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, сотрудниками полиции, при проведении личного досмотра ФИО1, в подъезде 

<

адрес> в присутствии двух незаинтересованных лиц, в правом кармане брюк надетых на ФИО1 обнаружено и изъято 3 свертка:

- сверток, представляющий собой оклеенный изолентой серого цвета сверток из фольги, в котором находился пакет из пузырьковой полимерной пленки, внутри которого находилось 5 свертков, каждый из которых представляет собой оклеенный изолентой черного цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, 3 свертка, каждый из которых представляет собой оклеенный изолентой синего цвета сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, 2 свертка, каждый из которых представляет собой оклеенный изолентой голубого цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. 

- сверток, представляющий собой оклеенный изолентой серого цвета сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с застежкой, в пакете находилось 5 свертков, каждый из которых представлял собой оклеенный изолентой голубого цвета сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. 

– сверток, представляющий собой оклеенный изолентой черного цвета сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с застежкой, в пакете находилось 5 свертков, каждый из которых представляет собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой голубого цвета сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые у ФИО1 из правого кармана брюк, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2- (пирролидин-1- ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 10,81г. 

Далее из левого кармана брюк, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято:

- 8 (восемь) свертков, в виде 6 свертков, каждый из которых представляет собой снабжённый магнитом, оклеенный изолентой серого цвета сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,99, 0,99 г, 1,07 г, 1,01 г, 1,01 г, 1,09 г., сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой серого цвета сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета массой 1, 04 г, сверток, представляющий с собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой в полоску желтого и зеленого цвета полимерный пакет с застёжкой с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,55г. которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 7,75г. 

Далее из сумки, находившейся при ФИО1, был обнаружен и изъят 1 сверток, представляющий собой оклеенный изолентой черного цвета и изолентой темно зеленого цвета сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с застёжкой, с порошкообразным веществом белого цвета, масса вещества составляла 1,05 г, сверток из бумаги, линованный в клетку, с рукописной надписью, в котором находилось порошкообразное вещество в виде частиц белого цвета и коричневого цвета массой 0,44 г, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотичесоке средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общей массой 1,49 г. 

Общая масса веществ, изъятых у ФИО1 при личном досмотре в 13 свертках, составила 20,05 гр., которые согласно справкам об исследовании и заключением экспертиз, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Указанное наркотическое средство, образующее крупный размер, ФИО1 согласно отведенной ей роли в преступном сговоре, хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленное лицо, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции и не дошло до потребителей. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество веществ, которые содержит в своем составе наркотическое 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 20,05 грамм, которое ФИО1 согласно отведенной ей роли в преступном сговоре, незаконно приобрела, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта, образует крупный размер наркотического средства. 

Она же, ФИО1 действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, в феврале 2024 года, используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «

<

данные изъяты> познакомилась с неустановленным лицом, имеющим аккаунт 

<

данные изъяты> уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО1 вступила в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, согласно преступного сговора, из известных ему источников незаконно приобретало крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи ФИО1, подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием электронных программ и информационно-телекоммуникационных сетей, сеть Интернет. ФИО1 согласно отведенной ей в преступной группе роли, должна была получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе, расфасовать и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении 

<

данные изъяты>», информировать неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты> Далее, неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО1 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, имеющий псевдоним 

<

данные изъяты> согласно отведенной ему роли, реализуя, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, ДД.ММ.ГГГГ, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 120,115 г., и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место, расположенное на территории в 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении 

<

данные изъяты> марта 2024 года, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО1, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ей ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, примерно ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, оборудованного неустановленным лицом и по сообщенным ей координатам на участке местности на территории 

<

адрес>, забрала сверток, внутри которого находилось вещество 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 120,115 г., что образует крупный размер наркотического средства, тем самым ФИО1 незаконно приобрела, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием электронных программ и информационно-телекоммуникационных сетей, сети Интернет. 

После чего, в этот же день, ФИО1 согласно отведенной ей в преступной группе роли, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, мотки липкой ленты, множество магнитов, множество зипп пакетов, ранее приобретенное наркотическое средство, расфасовала определенной массой, упаковала, снабдив их соответствующими указателями массы, содержащегося в них наркотического средства, часть вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта хранила при себе, оставшуюся часть хранила по месту своего жительства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с неустановленным лицом до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минуты, возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

Непосредственно после задержания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 36 минут до 10 часов 32 минуты, сотрудниками полиции при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, и двух незаинтересованных лиц обнаружены и изъяты: 

Из холодильника находящегося на кухне изъят пластиковый контейнер, виде 1 емкости с крышкой выполненный из полимерного материала, внутри которого находилось:

- 2 (два) влажных на ощупь свёртка из бумаги, 1 (один ) фрагмент пористого листа из полимерного материала белого цвета, вещество виде порошка и комков белого цвета массой 93,77 г, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». 

В комнате с журнального столика обнаружено и изъято:

- 4 (четыре) полимерных пакетика, в виде 2 (два) фрагмента упаковок из полимерного материала, каждый из которых с порошкообразным веществ белого цвета внутри, массой 0,98 г., 2 (два) пакета из полимерного материала с контактной застежкой, каждый из которых с порошкообразным веществом белого цвета внутри массой 1,52 г, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,50 г. 

Из шкафа в комнате обнаружено и изъято 8 (восемь) пакетиков с веществом и 1 (один фольгированный сверток), в виде:

- 2 (два) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, 6 (шесть) пакетов из бесцветного прозрачного материала с контактной застежкой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 (один) многослойный свертков, состоящий из следующих слоев: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 3,755 г. 

С пола в комнате был обнаружен и изъят:

- 1(один) полимерный пакетик, в виде пакета из безвестного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета массой 0,04 г, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,04 гр. 

Общая масса веществ, изъятых в ходе обыска в квартире у ФИО1, составила 100,065 гр., которые согласно справкам об исследовании и заключением экспертиз, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Указанное наркотическое средство образующее крупный размер, ФИО1 согласно отведенной ей роли в преступном сговоре, хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО1 и неустановленное лицо, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции и не дошло до потребителей. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество веществ, которые содержит в своем составе наркотическое 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 100,065 грамм, которое ФИО1 согласно отведенной ей роли в преступном сговоре, незаконно приобрела, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта, образует крупный размер наркотического средства. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, указала, что действительно намеревалась сбыть наркотические средства в составе группы лиц по предварительному сговору, при обстоятельствах подробно изложенных в обвинительном заключении. Обо всех закладках подсудимая сообщила правоохранительным органам. В содеянном раскаялась.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 установленной и доказанной, кроме её признания, следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля сотрудника УНК МВД по РТ Свидетель №1, следует, что в что в УНК МВД по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что она причастна к незаконному сбыту наркотических средств 

<

адрес>. С целью проверки вышеуказанной информации ДД.ММ.ГГГГ начальником УНК МВД по 

<

адрес> полковником полиции к санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут у подъезда 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была задержана по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 10 минут ею старшим уполномоченным УНК МВД по РТ Свидетель №1, в подъезде № по 

<

адрес> № в пролете между этажами № и №, в присутствии незаинтересованных лиц проведен личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1, был задан вопрос о том, имеются ли у нее при себе предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности добытые преступным путем, на что она ответила что в правом и левом карманах брюк имеются наркотическое вещества. В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана брюк надетых на ней сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 свертка в липкой ленте, после чего данные свертки в количестве 3 штук, был упакованы соответствующим образом в сейф пакет, из левого кармана брюк надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято 8 свертков в липкой ленте которые соответствующим образом были упакованы в сейф пакет. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки изъяты 2 связки ключей, упакованы в сейф пакет, с левого карман куртки надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 2 трубки со следами вещества в ходе личного досмотра трубки упакованы соответствующим образом в сейф пакет. Из сумки которая находилась при ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток в липкой ленте и 1 бумажный сверток, в ходе личного досмотра упакованы в сейф пакет. Далее из сумки были изъяты связка ключей, денежные средства в сумме 2900 рублей, купюра номиналом 1 доллар которые, и два сотовых телефонов марки «Redmi 9C» и «Redmi 12C» были изъяты упакованы соответствующим образом. Во время производства указанных действий, составления документов жалобы и заявления на действия сотрудников полиции от участвующих лиц и ФИО1 не поступали. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование для установления наличия опьянения (алкогольного, наркотического), на что она ответила отказом. Далее ФИО1 была доставлена по адресу 

<

адрес> для дачи объяснений. (т.2, л.д. 202-204).

Свидетель пВ., чьи показания были также оглашены в соответствии со статьей 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показания свидетеля Свидетель №1(т.1, л.д. 205-207).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась недалеко от 

<

адрес> примерно в 14 часов 20 минут к ней подошел сотрудник полиции предъявил свое служебное удостоверение и пояснил цель обращения, а именно попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра, на что она согласилась. Также, сотрудники полиции остановили другую гражданку, которую также попросили поучаствовать в качестве понятого, при личном досмотре, как позже ей стало известно второе незаинтересованное лицо было к. После чего, Свидетель №3, сотрудники полиции и второе незаинтересованное лицо, прошли на лестничную площадку между 

<

адрес>. Подойдя на лестничную площадку, она обратила внимание на женщину которая была задержана сотрудниками полиции. После чего, сотрудники полиции сказали, что данная женщина задержана по подозрению в незаконном хранении предметов или веществ запрещенных в гражданском обороте. Далее, сотрудник полиции попросил представиться неизвестную мне женщину, на что она назвала свои анкетные данные – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, сотрудник полиции пояснил, что будет производится личный досмотр ФИО1, а также разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, начался личный досмотр ФИО1 Далее, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1: «Имеется ли при Вас запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества?», на что ФИО1: ответила: «что в правом и в левом карманах брюк одетых на ней имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана брюк надетых на ней сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 свертка в липкой ленте, после чего данные свертки в количестве 3 штук, был упакованы соответствующим образом в сейф пакет, из левого кармана брюк надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято 8 свертков в липкой ленте которые соответствующим образом были упакованы в сейф пакет. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки изъяты 2 связки ключей, упакованы в сейф пакет, с левого карман куртки надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 2 трубки со следами вещества в ходе личного досмотра трубки упакованы соответствующим образом в сейф пакет. Из сумки которая находилась при ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток в липкой ленте и 1 бумажный сверток, в ходе личного досмотра упакованы в сейф пакет. Далее из сумки были изъяты связка ключей, денежные средства в сумме 2900 рублей, купюра номиналом 1 доллар которые, и два сотовых телефонов марки «Redmi 9C» и «Redmi 12C» были изъяты упакованы соответствующим образом (т.1 л.д.196-198).

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, он находился дома по своему адресу проживания, после чего ко мне в дверь постучались сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения. Последние, попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра (обыска) квартиры, на что он согласился. Также сотрудники полиции, попросили второго гражданина, как позже ему стало известно от сотрудников полиции, им был – ФИО2, поучаствовать в качестве понятого, на что последний согласился. После чего, он, и второй понятой у, вместе с сотрудниками полиции прошли к 

<

адрес>. Зайдя в 

<

адрес> он увидел, что там находились: сотрудник полиции, эксперт и задержанная женщина. Сотрудник полиции пояснил, что будет проходить следственное действие - обыск (а именно в квартиры). После чего, сотрудник полиции, попросил представиться ему задержанную гражданку, последняя назвала свои анкетные данные – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут, начался осмотр 

<

адрес>, с участием ФИО1 Итак, перед осмотром квартиры из сейф пакета были извлечены ключи, после чего данными ключами открыли дверь в 

<

адрес>. Войдя в вышеуказанную квартиру, из холодильника находящегося на кухне был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с неизвестным содержимым, который был упакован соответствующим образом в сейф пакет, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Далее в комнате с журнального столика были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакетика с веществом, которые были в последующем упакованы в сейф пакет, пластиковый контейнер с остатком вещества, упаковочный материл, электронные весы были в ходе обыска упакованы в полимерный пакет горловина которого перетянута нитью,, концы нити были оклеены биркой с пояснительной надписью на которой поставили подписи участвующие лица. Далее из шкафа расположенный в комнате обнаружены и изъяты 8 пакетиков с веществом и 1 фольгированный сверток с веществом были упакованы в сейф пакет. Далее на полу комнате был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом который был упакован сотрудниками полиции в сейф пакет. Также из шкафа в комнате было обнаружены и изъято паспорта на имя м и два блокнота с рукописными записями (т.1 л.д. 199-201).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, к которым относятся:

1 эпизод преступлений. 

- Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставлено в отдел по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № «Восход», СУ Управления МВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д.23-24);

- Протокол личного досмотра физического лица и изъятия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 10 минут мною старшим уполномоченным УНК МВД по РТ Свидетель №1, в подъезде № по 

<

адрес> № в пролете между этажами № и №, в присутствии незаинтересованных лиц проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана брюк надетых на ней сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 свертка в липкой ленте, после чего данные свертки в количестве 3 штук, был упакованы соответствующим образом в сейф пакет, из левого кармана брюк надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято 8 свертков в липкой ленте которые соответствующим образом были упакованы в сейф пакет. Кроме того в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки изъяты 2 связки ключей, упакованы в сейф пакет, с левого карман куртки надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 2 трубки со следами вещества в ходе личного досмотра трубки упакованы соответствующим образом в сейф пакет. Из сумки, которая находилась при ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток в липкой ленте и 1 бумажный сверток, в ходе личного досмотра упакованы в сейф пакет. Далее из сумки были изъяты связка ключей, денежные средства в сумме 2900 рублей, купюра номиналом 1 доллар которые, и два сотовых телефонов марки «Redmi 9C» и «Redmi 12C» были изъяты упакованы соответствующим образом (т.1 л.д.27-28);

- Справка об исследовании №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование в свертке из изооенты и в бумажном свертке, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила соответственно 1,05 и 0,44г (т.1 л.д.36);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества представленные на экспертизу в двух пакетах, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составила 1,43 г. (т.1, л.д.39-43);

- Справка об исследовании №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование в 8 свертках, содержит всвоем составе наркотическоее средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 7,75г. (т.1 л.д.46);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества представленные на экспертизу в 8 пакетах, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составила 7,51 г. (т.1, л.д.49-53);

- Справка об исследовании №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество представленное на исследование в двадцати свертках, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 10,81г. (т.1 л.д.56);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества представленные на экспертизу в 20 (двадцати) пакетах, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составила 10,21 г. (т.1, л.д.59-64);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP. массой 9,61 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 7,27 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 1.73 грамма (т.1, л.д.154-160);

2 эпизод

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 36 минут по 10 часов 32 минуты по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с веществом (упакован в сейф-пакет №);4 (четыре) полимерных пакета с веществом) с веществом (упакованы в сейф-пакет №); 8 (восемь) полимерных пакетов с веществом и 1 (один) фольгированный сверток с веществом (упакованы в сейф-пакет №); 1 (один) полимерный пакет с веществом (упакован в сейф-пакет №); упаковочный материал, пластиковый контейнер с остатками вещества, электронные весы (упакованы в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеена биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц); паспорт на имя м и 2 (два) блокнота с рукописными записями.. (т.1 л.д.79-83);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ4 года, согласно которому вещество представленное на исследование, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 93,77 г. ( т.1 л.д.88);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество представленное на экчпертизу, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 93,75 г.(т.1 л.д.91-95);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ4 года, согласно которому представленное на иммледование вещество, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 0,04 г. ( т.1 л.д.98);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество представленное на экчпертизу, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 0,02 г.(т.1 л.д.101-105)

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ4 года, согласно которому представленное на иммледование вещество, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 3,755 г. ( т.1 л.д.108);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество представленное на экчпертизу, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 3,607 г. (т.1 л.д.111-115);

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ4 года, согласно которому представленное на исследование вещество, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 2,50 г. ( т.1 л.д.118);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество представленное на экчпертизу, содержит всвоем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 2,42 г. ( т.1 л.д.121-125);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет №, в котором находятся наркотическое средство PVP, массой 0,02 грамма; сейф-пакет №, в котором находятся 2 трубки; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 2,34 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP. массой 3,46 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 93,73грамма.

Вещественные доказательства: сейф-пакет №, в котором находятся наркотическое средство PVP, массой 0,02 грамма. Па передней стороны сейф-пакета находится надпись, выполненная красящим веществом синего цвета с содержанием: ОП № «Восход», спр. № от ДД.ММ.ГГГГ. PVP 0,02, верхняя часть которого перевязана белой нитью с пояснительной надписью: к закл № от ДД.ММ.ГГГГ ОП № «Восход» - первонач. упаковка в-ва, печать синего цвета №. Па задней стороне сейф-пакета находится надпись, выполненная красящим веществом синего цвета, с содержанием: 

<

данные изъяты>.

-сейф-пакет №, в котором находятся 2 трубки. На передней стороне сейф-пакета находится надпись, выполненная красящим веществом синего цвета с содержанием: 2 (две) трубки со следами вещества, изъятые в ходе досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., верхняя часть которого перевязана белой нитью с пояснительной надписью: ОП № «Восход», экс № от ДД.ММ.ГГГГ, объекты (трубки). Па задней стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная красящим веществом синего цвета со следующим содержание: 

<

данные изъяты>.

-сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 2,34 грамма. Па передней стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная красящим веществом синего цвета с содержанием: К закл № от ДД.ММ.ГГГГ, ОП № «Восход», PVP Ем(м) = 2,34 г. Также на передней стороне сейф-пакета имеется печать, выполненная красящим веществом синего цвета №, внутри которой расположена подпись эксперта, выполненная красящим веществом синего цвета.

-сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP. массой 3,46 грамма. На передней стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная красящим веществом синего цвета с содержанием: К закл № от ДД.ММ.ГГГГ, ОП № «Восход», PVP Ем = 3,46 г. Также на передней стороне сейф-пакета имеется печать, выполненная красящим веществом синего цвета №, внутри которой расположена подпись эксперта, выполненная красящим веществом синего цвета.

-сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 93,73грамма. Па передней стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная красящим веществом синего цвета с содержанием: К закл № от ДД.ММ.ГГГГ, OП № «Восход», PVP 93,73 г. Также на передней стороне сейф-пакета имеется печать, выполненная красящим веществом синего цвета №, внутри которой расположена подпись эксперта, выполненная красящим веществом синего цвета. – сданы в камеру хранения вещественных доказательства ОП № «Восход» УМВД России по г. Казани.(т.1 л.д.161-164)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: блокнот с изображением тюльпанов в котором имеются надписи выполненные рукописным текстом; блокнот с изображением «авокадо» котором имеются надписи выполненные рукописным текстом; связка ключей и магнитов упакованные в сейф-пакет №; сейф-пакет № с содержимым связкой ключей; сейф-пакет № с содержимым денежными средствами в сумме 2 900 рублей и 1 доллар; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>»; прозрачный пакет с содержимым фрагмент фольги, конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>; прозрачный пакет с содержимым фрагмент бумаги, конец которого перевязан имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> г»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент изоленты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагменты изоленты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> г.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым пакеты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, 

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, 

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; изоленты в количестве 6 штук, 10 резиновых трубок, 2 стеклянный колбы, 2 зажигалки, 1 пластиковая ложка, пакеты с зип-застежкой в упаковке, электронное курительное устройство, электронные весы, банковская карта банка «

<

данные изъяты> 2 пластиковые формы, магниты, упакованные в белый пакет с биркой имеющая пояснительную надпись, «

<

данные изъяты>»; сейф- пакет № внутри которого находится сотовый телефон марки «Redmi 12С» imei:№, imei2: №,сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC» imei:№,imei2:№. (т.1 л.д.165-185)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как её поведение в судебном заседании было адекватно, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается, поэтому её следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, признание вины, раскаяние в совершенном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья и её близких родственников.

Обстоятельств отягчающих уголовную ответственность судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит.

По тем же основаниям суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкие и применения положений статьи 64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя срок наказания, суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства смягчающие наказание предусмотренные «и» части 1 статьи 61 УК РФ, а также часть 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату за оказание им юридической помощи подсудимой, суд с учетом имущественного положения подсудимой, её трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за её счет.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание сроком 6 лет по каждому из 2 эпизодов преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в него время содержания последней под стражей по данному делу в порядке меры пресечения и фактического задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: 

- сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP. массой 9,61 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 7,27 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 1.73 грамма; сейф-пакет №, в котором находятся наркотическое средство PVP, массой 0,02 грамма; сейф-пакет №, в котором находятся 2 трубки.; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 2,34 грамма; сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP. массой 3,46 грамма;сейф-пакет №, внутри которого находится наркотическое средство PVP, массой 93,73грамма; прозрачный пакет с содержимым фрагмент фольги, конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет с содержимым фрагмент бумаги, конец которого перевязан имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент изоленты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, 

<

данные изъяты>»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагменты изоленты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым пакеты, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты> прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, с содержимым фрагмент фольги, имеющий бирку с пояснительной надписью, «

<

данные изъяты>.»; изоленты в количестве 6 штук, 10 резиновых трубок, 2 стеклянный колбы, 2 зажигалки, 1 пластиковая ложка, пакеты с зип-застежкой в упаковке, электронное курительное устройство, электронные весы, банковская карта банка «

<

данные изъяты>, 2 пластиковые формы, магниты, упакованные в белый пакет с биркой имеющая пояснительную надпись, «

<

данные изъяты>; сейф - пакет № внутри которого находится сотовый телефон марки «Redmi 12С» imei:№, imei2: №, сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC» imei:№, imei2:№, прозрачный пакет конец которого перевязан белой нитью, имеющий бирку с пояснительной надписью «

<

данные изъяты> г.» хранящиеся камере хранения ОП № «Восход» Управления МВД России по г. Казани, хранить при выделенном уголовном деле №;

- блокнот с изображением тюльпанов в котором имеются надписи выполненные рукописным текстом, блокнот с изображением «авокадо» котором имеются надписи выполненные рукописным текстом, связка ключей и магнитов упакованные в сейф-пакет №; сейф-пакет № с содержимым связкой ключей, сейф-пакет № с содержимым денежными средствами в сумме 2 900 рублей и 1 доллар, хранящиеся камере хранения ОП № 11 «Восход» Управления МВД России по г. Казани, передать л (№

Процессуальные издержки, подлежащих выплате адвокату Матвеевой К.А. в сумме 3292 рубля участвуюшему в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить из средств федерального бюджета, а в дальнейшем взыскать с ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: